ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

THỊ ỦY ĐỨC PHỔ

*

Số 330-CV/TU

Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thị xã

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đức Phổ, ngày 27 tháng 6 năm 2021

  Kính gửi: - Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã,

- Ủy ban nhân dân thị xã,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy,

- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,

- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thị xã đang diễn biến rất

phức tạp với mức độ và nguy cơ cao nhất từ trước đến nay; đến 18 giờ 00 phút

ngày 27/6/2021, trên địa bàn thị xã đã phát hiện 22 ca nhiễm trong cộng đồng cùng

hàng trăm ca F1, F2 và còn có thể tăng thêm trong thời gian đến. Thực hiện Kết

luận số 535-KL/TU ngày 27/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ

Thị ủy huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn dân tích cực tham

gia công tác phòng, chống dịch Covid-19, xem đây là công việc ưu tiên hàng đầu

trong tình hình hiện nay. Theo đó, yêu cầu cấp ủy, chính quyền các cấp tập trung

triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

 1. Các cấp ủy đảng, chính quyền, nhất là người đứng đầu các cấp, các ngành

tập trung thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19

theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Thị ủy tại Kết luận số 269-KL/TU ngày 25/6/2021

và Công văn số 322-CV/TU ngày 22/6/2021, bảo đảm an toàn tuyệt đối về sức khỏe,

tính mạng của người dân, gắn với phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng,

an ninh trên địa bàn thị xã. Người đứng đầu chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ

Thị ủy và Chủ tịch UBND thị xã nếu để xảy ra dịch bệnh ở cơ quan, đơn vị, địa

phương mình do chủ quan, lơ là, không quyết liệt, không thực hiện đúng nội dung

chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

2. Ủy ban nhân dân thị xã tập trung chỉ đạo:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 2955/UBND-KGVX ngày

26/6/2021 và Công văn số 2956/UBND-KGVX ngày 27/6/2021 của UBND tỉnh về

việc tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi, trọng tâm là thực hiện nghiêm việc cách ly y tế theo Chỉ thị số

15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ đối với toàn bộ thị xã Đức

Phổ và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ đối với xã

Phổ Châu và phường Phổ Thạnh.

- Chuẩn bị đầy đủ phương án cách ly tập trung; rà soát, kiểm tra, giám sát

chặt chẽ quy trình thực hiện cách ly y tế, tuyệt đối không để xảy ra lây nhiễm chéo

trong các cơ sở cách ly tập trung và từ cơ sở cách ly lây nhiễm ra cộng đồng. Tiếp

 2

tục thực hiện nghiêm việc cách ly 21 ngày đối với người về từ thành phố Hồ Chí

Minh và vùng có dịch theo quy định của ngành y tế.

- Triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của

tỉnh về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021. Xây dựng phương án, kế hoạch về

phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bảo đảm điều kiện an toàn tuyệt đối trong suốt

quá trình tổ chức Kỳ thi trên địa bàn thị xã.

- Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh để áp dụng các biện pháp giãn

cách phù hợp, kịp thời không để dịch bệnh lây lan ra các địa phương khác trên địa

bàn thị xã và ra bên ngoài thị xã.

- Chỉ đạo Công an thị xã: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương và

theo chỉ đạo của Công an tỉnh thực hiện việc theo dõi, nắm chắc lịch trình đối với

các tài xế phương tiện vận tải đi qua và đến địa bàn thị xã; tăng cường kiểm tra,

phát hiện, xử lý nghiêm chủ phương tiện vận tải và những người từ vùng dịch vào

địa bàn thị xã mà không khai báo y tế và không thực hiện các biện pháp an toàn

trong phòng, chống dịch Covid-19, kể cả áp dụng khởi tố vụ án hình sự do vi phạm

công tác phòng, chống dịch, làm lây lan dịch bệnh; kịp thời công bố trên các

phương tiện thông tin đại chúng để răn đe các đối tượng không chấp hành quy định

của pháp luật về phòng, chống dịch.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã:

- Chủ trì, cùng với các tổ chức chính trị - xã hội thị xã thống nhất có thư kêu

gọi các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm, mạnh thường quân chung tay hỗ trợ, đóng

góp, ủng hộ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thị xã.

- Làm đầu mối tiếp nhận các nguồn hỗ trợ và chuẩn bị phương án kịp thời

đến từng đối tượng; tập trung hỗ trợ cho lực lượng thực hiện nhiệm vụ, Nhân dân

trong vùng bị phong tỏa, ưu tiên gia đình chính sách, nghèo, cận nghèo.

4. Thủ trưởng các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy: Trong

tham mưu thực hiện nhiệm vụ ưu tiên hàng đầu trong công tác phòng, chống dịch.

Tùy vào điều kiện, nhiệm vụ của cơ quan mà phân công, bố trí công chức, người

lao động làm việc trực tiếp tại cơ quan hoặc sử dụng công nghệ thông tin để làm

việc tại nhà cho phù hợp; tuy nhiên không vì dịch bệnh mà lơ là trong việc tham

mưu thực hiện nhiệm vụ.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- Văn phòng Tỉnh ủy (b/c),

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),

- Đ/c Phan Công Bình, UVBTV Tỉnh ủy,

   Giám đốc CA tỉnh (phụ trách thị xã),

- Các đ/c Thị ủy viên,

- C, PC, NC-TH VP thị xã,

- Lưu Văn phòng thị xã.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

 BÍ THƯ

Nguyễn Kiên

		2021-06-28T17:00:31+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Kiên<NguyenKien@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-28T17:03:07+0700
	Việt Nam
	Thị ủy Đức Phổ<VanThuDucPho@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!